PAGE
2

	BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

***

Số: 650 CV/TĐTN-BTH

“ V/v tuyên truyền thực hiện Chỉ thị về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2014 – 2015”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày  31 tháng 10 năm 2014

          Kính gửi: - Ban Thường vụ các Huyện, Thành Đoàn;

                                - Đoàn Khối các cơ quan, Đoàn trường Cao Đẳng sư phạm.
Căn cứ Chỉ thị số 14/CT – UBND ngày 03/9/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2014 – 2015; Chương trình phối hợp giữa Tỉnh Đoàn Thanh niên và Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng  2014 – 2015. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai công tác tuyên truyền thực hiện chỉ thị với các nội dung sau:
1. Tổ chức học tập, quán triệt và thực hiện Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp. Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban chấp hành Trung ương Đoàn khóa X về“Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu niên giai đoạn 2013 - 2017” với các giải pháp:
- Tăng cường thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thông qua các hình thức: thi tìm hiểu, kể chuyện, viết bài, sưu tầm tranh ảnh về Bác Hồ.
- Tiếp tục triển khai Chỉ thị 01 - CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn”; tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” với các giá trị cốt lõi: “Tâm trong, Trí sáng, Hoài bão lớn”.
- Tổ chức, vận động ĐVTN và học sinh tham gia nghiêm túc, có hiệu quả đợt sinh hoạt chính trị “Tôi yêu Tổ quốc tôi” do Trung ương Đoàn phát động, các đợt sinh hoạt chính trị đầu năm học, khóa học.v.v… do Nhà trường và Đoàn tổ chức.
2. Chủ động nắm bắt tư tưởng, dư luận, kịp thời định hướng, cung cấp thông tin cho ĐVTN, học sinh, sinh viên. Tăng cường các hoạt động giáo dục nhận thức cho ĐVTN, học sinh, sinh viên về chủ quyền biển đảo, quốc gia, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để xây dựng và phát triển đất nước.
3. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai đến lực lượng ĐVTN, học sinh, sinh viên về các phong trào thi đua góp phần thực hiện thành công Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; tiếp tục thực hiện các cuộc vận động, phong trào của ngành giáo dục: “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Giáo dục ĐVTN, học sinh, sinh viên ý thức công dân, trách nhiệm và nghĩa vụ đối với Nhà trường, gia đình và xã hội. Phối hợp triển khai các nội dung giáo dục chính trị, pháp luật, trong đó tập trung tuyên truyền Luật Thanh niên sửa đổi, bổ sung năm 2005, Luật Giáo dục, Luật Giao thông, Luật Bảo vệ môi trường.v.v…
4. Chỉ đạo các liên chi đoàn triển khai Chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”; phối hợp với Hội Sinh viên triển khai phong trào “Sinh viên 5 tốt”; chỉ đạo các Đoàn Trường THPT triển khai Chương trình “Khi tôi 18” với các yêu cầu: có tri thức phổ thông, có kỹ năng thực hành, có định hướng nghề nghiệp, có kiến thức pháp luật.
5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức lối sống, xây dựng hình ảnh ĐVTN, học sinh, sinh viên có lối sống đẹp, không nói tục, chửi thề, giữ gìn vệ sinh công cộng, trang phục phù hợp, không uống rượu, bia, không đánh bạc, lô đề, không gian lận trong học tập, thi cử; chấp hành pháp luật, có ý thức khi tham gia giao thông, có ứng xử văn hóa khi tham gia mạng xã hội. Tập trung tuyên truyền xây dựng hình ảnh của người giáo viên, giảng viên: giao tiếp ứng xử văn minh, nhân ái, mẫu mực, làm gương cho học sinh, sinh viên noi theo.
6. Tăng cường các hoạt động giáo dục truyền thống cho ĐVTN, học sinh, sinh viên tập trung vào các ngày lễ, kỷ niệm lớn như: 70 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam ( 22/12/1944 – 22/12/2014), 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2015), 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2015), 125 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015)…
Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền thực hiện chỉ thị năm học 2014 – 2015 lồng ghép trong báo cáo sơ, tổng kết công tác Đoàn, Đội trường học gửi về Tỉnh Đoàn (qua Ban TTN – TH).

Mọi thông tin trao đổi của các đơn vị liên hệ Ban thanh thiếu niên Trường học Tỉnh Đoàn, điện thoại: 0263.856.689./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT Tỉnh Đoàn;

- Sở GD&ĐT;
- Lưu VP + Ban TTN – TH.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)
Vũ Khắc Quang